
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA ICOANA 
 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

 
 

Cu privire la :   
  -  majorare salariu  de  bază  brut lunar 

 
Având în vedere : 
        - Adresa Serviciului de alimentare cu apa  Icoana nr.  3/08.01.2025 inregistrata la Primaria  
          Comunei  Icoana sub nr. 48/13.01.2025; 

       - Prevederile  H.G. nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului minim brut pe țară garantat în plată, 
 

În temeiul art. 154, alin. (1), art. 155, alin. (1), lit. c), d), alin. (4), lit. a), alin. (5), lit. e), art. 196, 
alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

PRIMARUL COMUNEI  ICOANA , 
D I S P U N E : 

 
 
Art.1.  Începând cu data de 01.01.2025 salariul de baza brut lunar pentru d-ul Mateescu Milian  –  
Administrator I in cadrul Serviciului de alimentare cu apa  Icoana, se majoreaza  la cuantumul de 4050 lei.  
Art.2.  Contestatiile in legatura cu  stabilirea salariilor de baza  se depun si solutioneaza potrivit art. 37 din  
            Legea nr. 153/2017.  
Art.3. Prezenta dispoziţie va fi înaintată la Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru control legalitate si un  
           exemplar  Serviciului de alimentare cu apa  Icoana . 
           
 
                                                                                                                                         CONTRASEMNEZ 
                             PRIMAR,                                                                                         SECRETAR GENERAL, 
                         Miu  Valentin                                                              Cf. art. 243, alin. (1) lit.a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
                                                                                                                                             Nicolăiţă Viorel 
 
 
 
 

ICOANA, LA ...........2025 
       NR. ......... 


